CAPUT XI.

1. Et dixit Dominus ad Moysen : Adbuc unâ plagâ tangam Pharaonem et Ægyptum, et post hæc dimittet vos, et exire compellet.

2. Dices ergo omni plebi ut postulet vir ab amico suo, et mulier à vicinâ suâ, vasa argentea et aurea.

3. Dabit autem Dominus gratiam populo suo coram Ægyptiis. Fuitque Moyses vir magnus valde in terrâ Ægypti, coram servis Pharaonis et omni populo.

tenebras latibulum suum, Psal. 17. Quarto, nona hæc plaga, ait S. Aug. respondet nono præcepto : *Non concupisces uxorem proximâ tui* : qui enim eam concupiscit, in magnis versatur tenebris incontinentiæ et immunditiæ. Hinc quinto tenebræ hæc erant imago tenebrarum inferni, de quibus S. Bernard. serm. 16 in Cant. : *Pæco gehennam, contremisco à dentibus bestie infernalis, horreo vermem rodentem, et ignem torrentem, fumum et vaporem et sulphur, et spiritum procellarum; horreo tenebras exteriores. Quis dabit capiti meo aquam, et oculis meis fontem lacrymarum, ut præcedam fletibus fletum et stridorem dentium? Quis hic non paveat? Si paveat, cur non caveat? Tempus breve est, inquit Paulus, præterit figura hujus mundi. Ergo ita vive in mundo ac si non esset mundus : mox enim præteribit et evanescent. E converso, ita vive ut in æternum vivas, ut æternas pœnas mortemque evadas. In gehennâ enim miseris mors sine morte, finis sine fine, quia tibi mors viciat; et finis semper incipit, inquit S. Greg. lib. 9 Moral. c. 48.*

VERS. 24. — VOCAVITQUE PHARAO MOYSEN, triduo tenebrarum expleto : nam eo durante nullus ausus fuit se loco movere quod et ex verbis Pharaonis patet; neque enim, uti solet, plagâ liberari rogat; utpote quæ jam cessasset : sed timens diriora, *ite*, inquit, *sacrificate Deo.* Ita Lyran. Abul. Perer.

OVES TANTUM VESTRE ET ARMENTA REMANEANT. pignoris vice, ne fugiat, non redactis.

VERS. 25. — HOSTIAS QUOQUE DABIS. Das ut abamus, sed oportet des et hostias, scilicet oves et pecora nostra ad immolandum, et hoc sequentia indicant : sequitur enim : *Cuncti greges pergant nobiscum.*

VERS. 27. — INDERAVIT AUTEM DOMINUS COR PHARAONIS. Tum amovendo plagam tenebrarum, tum petendo per Moysen non tantum Hebræos, sed et omnia eorum pecora dimitti, tum non dando ei gratiam molientem quam toties demeritus erat Pharo. Unde hoc capite post tot plagas maxime hæc phrasi utitur Scriptura, scilicet, quòd Deus Pharaonem induravit, ut significet indurationem ejus fuisse pœnam peccati.

VERS. 29. — NON VIDEBO ULTRA FACIEM TUAM. Spontè te non accedam, non urgebo, sed tu potius me videre desiderabis, quando in proximâ et ultimâ plagâ primogenitorum nos exire compelles, c. 12, v. 51.

CHAPITRE XI.

1. Car le Seigneur avait dit à Moïse : Je ne frapperai plus Pharaon et l'Égypte que d'une seule plaie; et après cela, il vous laissera aller et vous pressera même de sortir. Mais je ne veux pas que mon peuple sorte de l'Égypte sans se faire payer des services qu'il lui a rendus.

2. Vous direz donc à tout le peuple d'Israël : Que chaque homme demande à son ami et chaque femme à sa voisine des vases d'or et d'argent.

3. Et le Seigneur fera trouver grâce à son peuple devant les Égyptiens, qui lui précéderont d'autant plus volontiers tout ce qu'il leur demandera, qu'ils auront conçu une plus haute idée de Moïse. Car Moïse était devenu très grand dans toute l'Égypte, tant aux yeux des serviteurs de Pharaon, que de tout son peuple, à cause des prodiges qu'il avait faits devant eux.

4. Et ait : Hæc dicit Dominus : Mediâ nocte egrediar in Ægyptum :

5. Et morietur omne primogenitum in terrâ Ægyptiorum, à primogenito Pharaonis qui sedet in solo ejus, usque ad primogenitum ancillæ quæ est ad molam, et omnia primogenita jumentorum.

6. Eritque clamor magnus in universâ terrâ Ægypti, qualis nec ante fuit, nec postea futurus est.

7. Apud omnes autem filios Israel non mutiet canis ab homine usque ad pecus, ut sciatis quanto miraculo dividat Dominus Ægyptios et Israel.

8. Descendentque omnes servi tui isti ad me, et adorabunt me, dicentes : Egredere tu, et omnis populus qui subjectus est tibi : post hæc egrediemur.

9. Et exivit à Pharaone iratus nimis. Dixit autem Dominus ad Moysen : Non audiet vos Pharo, ut multa signa fiant in terrâ Ægypti.

10. Moyses autem et Aaron fecerunt omnia ostenta quæ scripta sunt coram Pharaone. Et induravit Dominus cor Pharaonis, nec dimisit filios Israel de terra suâ.

COMMENTARIUM.

VERS. 4. — ET DIXIT DOMINUS. Dixit hæc Dominus Mosi, cum Moses adhuc consisteret coram Pharaone cap. præc. in fine : nam Moses hanc ultimam plagam primogenitorum, ex Dei revelatione hic acceptam, ipsi Pharaoni prædixit et denuntiavit : deinde iratus ab eo exiit, ut patet hic v. 9; constat autem ex fine capitis præced. Moysen nunquam amplius Pharaonem adisse. Hinc patet Deum non corporali, sed imaginariâ, vel potius intellectuâ locutione hæc Mosi dixisse cum eoque toties ante simili modo locutum esse, uti dixi c. 6, initio; neque enim dignum aut decens erat ut Deus Mosi coram Pharaone corporali specie se videntem exhiberet.

DIMITTET VOS. Hebr. additur *cala*, id est, consummatè, sive omninò, q. d. : Nullam rem jam excipiet, uti lactentis fecit, sed oves et omnia vestra vobiscum plene dimittet.

VERS. 2. — POSTULET. Cùm scilicet post plagam primogenitorum, Pharo vos Ægypto ad sacrificium exire compellet; postulet autem non dono, sed mutuo, quasi mutaturos, verum nunquam reddituros, sed mutuum ex donatione meâ retenturos : hoc enim mutuum ego vobis dono et condono.

AB AMICO SUO. A proximo, vicino, aut socio suo : hoc enim est Hebræum *rea*. Hinc patet non solos Hebræos, sed et Ægyptios habitasse in Gessen. Unde et c. 12 jubentur Hebræi sanguine agui tingere domos suas ut eas angelus vastans discernat ab Ægyptiis. Petierunt ergo Hebræi hæc vasa à suis vicinis, ab amicis, ab heris : multi enim ex eis erant servi et servæ Ægyptiorum.

4. Il dit donc à ce prince avant de le quitter : Voici ce que dit le Seigneur : Puisque vous ne voulez pas laisser sortir le peuple d'Israël qui est comme mon fils aîné, je sortirai sur le minute, et je parcourrai toute l'Égypte.

5. Et tous les premiers-nés mourront dans les terres des Égyptiens, depuis le premier-né de Pharaon qui est assis sur son trône, jusqu'au premier-né de la servante qui tourne la meule dans le moulin, et jusqu'aux premiers-nés des bêtes.

6. Il s'élèvera un grand cri dans toute l'Égypte, et tel que ni devant ni après il n'y en eut et n'y en aura jamais de semblable.

7. Mais parmi tous les enfants d'Israël, depuis les hommes jusqu'aux bêtes, on n'entendra pas seulement un chien gronder, afin que vous sachiez combien grand est le miracle par lequel le Seigneur discerne Israël d'avec les Égyptiens.

8. Alors tous vos serviteurs que vous voyez ici viendront à moi, et ils m'adoreront, en disant : Sortez, vous et tout le peuple qui vous est soumis. Et après cela nous sortirons.

9. Et Moïse se retira fort en colère de devant Pharaon qui était insensible à ses menaces, comme le Seigneur l'avait prédit; car le Seigneur avait dit à Moïse, dès le commencement; Pharaon ne vous écouterait point; et je le permettrai ainsi, afin qu'il se fasse un grand nombre de prodiges dans l'Égypte pour punir son orgueil et son endurcissement.

10. En effet, Moïse et Aaron firent devant Pharaon tous les prodiges qui sont écrits dans ce livre; mais le Seigneur endurcit le cœur de Pharaon, et ce prince ne permit point aux enfants d'Israël de sortir de ses terres, malgré toutes les plaies dont il fut frappé.

VASA ARGENTEA ET AUREA. Quasi iis indigentibus ad sacrificium quod molimini. In iisque sanguinem hostiarum, similan, sal, ignem, thus, aliqua quæ ad sacrificium pertinent, sitis excepturi. Addunt Septuag. ex c. 12, v. 35, et vestes, quasi iis orandi sitis in tantâ solemnitate et sacrificio.

VERS. 3. — DABIT GRATIAM. ut Hebræi hæc vasa et vestes petentes ab Ægyptiis, iis placeant videanturque rem æquam, congruam; quæque eis concedi debeant, petere : corda enim hominum in manu Dei sunt, ut hostes qui ante oppresserant, jam non tantum repentè ciures et comæ, sed et liberales reddat.

FUITQUE MOYSES VIR MAGNUS, q. d. : Ideò enim tam liberè loquentem et minantem tangere aut ledere non ausus Pharo; rursum ideò faciliùs Ægyptii vasa sua commodarunt Hebræis.

VERS. 4. — ET AIT. MOSES INSPIRATUS À DEO DIXIT PHARAONI. Redit ad id quod factum est in fine c. 10, ut dixi v. 1.

MEDIA NOCTE. Proximâ nocte, quæ scilicet secunda est cœsum quartam diem mensis primi nisan. Illâ enim decimâ quartâ die ad vespèram celebrantur pascha, in quo cæsis noctu primogenitis, Hebræi liberi Ægypto egressi sunt. Dixit ergo hæc Moses decimâ quartâ die nisan manè, antequam egredereetur ex aia Pharaonis. Momenur hic, ait Rupert. non dormire; sed sobriè esse et vigilare, quia pari modo ex improvîso, cum minimè putamus, venit Dominus ad iudicium. Nam, ut dicitur Math. 25 : *Mediâ nocte clamor factus est : Ecce sponsus venit, exite obviam ei.* Proinde per os David Ecclesia dicit : *Mediâ nocte surgebam ad confitentium tibi.* Quinimò verè Jesum Christum vena-

turum nocte ad iudicium, ut perdat Ægyptios, id est, reprobos, ex hac figurâ, et ex Matth. 23, 6, docent S. Chrysost., Theophyl., Hieron. ibidem, qui addit hanc esse apostolicam traditionem. Alii tamen Christum putant venturum manere; sed de hac re alibi dicendum est.

EGREDIAR IN ÆGYPTUM. Non locum mutans, sed actionem: quos enim hactenus in vivis servavi, perdam et occidam; qui ergo ut ultor ab Ægypto abfui, jam ut victor ingrediar, eosque visitabo vindictâ meâ. Licet enim inter eos plerique parvuli innocentes sint, nocentium tamen sunt filii, idèque quasi pars aliqua sunt patrum noxiorum et rebellium, quos filiorum morte plectere decevi. Deus enim est sentium et insonitium, vitæ et mortis dominus, ut insonitibus non injustè vitam adimat, ut dominus; sentibus verò iustissimè etiam eripiat, ut vindex malorum.

VERS. 5. — ET MORIETUR OMNE PRIMOGENITUM A PRIMOGENITO PHARAONIS QUI SEDET IN SOLIO EJUS. Qui simul cum patre regnat; vel, post patrem in solio sessorus et regnaturus est.

USQUE AD PRIMOGENITUM ANCILLÆ QUÆ EST AD MOLAN. Quæ molas, puta trusatiles, versat in pistrino, quasi dicat: Clades hæc in omnes, et à nobilissimo usque ad vilissimum pervadet. Justè eadè primogenitum puniuntur qui Hebræos primogenitum Dei populum oppresserant, et proles eorum masculas interemerant, ait Theodor.

VERS. 6. — ERITQUE CLANOR MAGNUS. Generalis enim necè plaga omnes tetigit: nam, cum postea mersus est Pharaon cum suis, plaga illa non omnes tangebat domos, sed tantum militum Pharaonis: neque valdè Pharaonem sublatum doluerunt Ægyptii, utpote cujus culpâ tantas incurrerant clades et calamitates.

VERS. 7. — APUD OMNES AUTEM FILIOS ISRAEL NON MUTIET CANIS AD HOMINE USQUE AD PECUS. Est proverbium hebræum, q. d.: Nemo hominum, nullum pecus mutiet aut mugiet, ne canis quidem, qui minimo strepitu allatrat, sed apud omnes erit summa pax.

Verum quia *ab homine* in Hebræo habet articulum dativi, et quia non rectè canis numeratur inter homines; hinc secundò et genuinè cum Chaldaeo et Yatablo sic explices: neque hominibus, neque jumentis filiorum Israel allatrat ulla canis: quia apud eos nulla erit plaga mortis, ac consequenter nullus luctus et planctus in quo præ aliis bestis ejulare et latrare solent canes, sed summa erit apud eos quies.

VERS. 8. — DESCENDENTQUE SERVI TUI. Inò et tu, ó Pharaon, quod tamen suo deferens honori subiceo, ut patet c. 12, v. 51.

Decima hæc fuit plaga, nimirum cædes primogenitorum tam hominum quam jumentorum omnium, inflicta c. seq. v. 29, fuitque acerbissima. Primò, quia primogeniti summè chari et pretiosi sunt parentibus, præsertim quia inter hos primogenitos multi erant unigeniti unicique parentum hæredes. Secundò, quia singulæ familiæ hæc plaga afflicte luxerunt. Tertio, quia et Pharaon hæc plaga primogenitum suum perdidit. Quarto, quia mediâ nocte hæc cædes contigit, unde hæc plaga permovit Pharaonem, ut absolutè Hebræos

dimitteret, qui eadè ipsâ nocte sua convasantes egressi sunt. Quintò, simul cum hæc plaga Apis aliiq. dii Ægyptiorum eversi sunt, ut patet c. 12, v. 12.

Quæres an hæc cædes facta sit per angelum bonum aut per malum. Per malum eam factam esse putant Lyranus et Abul.; probant ex c. 12, v. 23, ubi dicitur: *Non sinet* (Dominus) *percussorem ingredi domos vestras, et ledere*: hic ergo percussor fuit malus; voluit enim ledere Hebræos qui erant populus Dei (quod angelus bonus non fecisset); sed Deus id non permisit.

Verum Pererius et alii probabilius censent eam factam esse per angelum bonum: per hunc enim reliquæ plagæ inflicte sunt, ut dixi c. 7 sub finem quest. 4. Ad argumentum respondeo, pro, *non sinet*, hebræicè est, *non dabit*, q. d.: Deus hæc omnia ordinas et præscribens angelo jubebit illi ut Ægyptios feriat, vestras autem domos, ó Hebræi, pertranseat: itaque non dabit illi potestatem vos ledendi; unde non sequitur angelum hunc voluisse ledere Hebræos, sed tantum eum non acce,isse à Deo ordinationem illos ledendi. Ita Cajet. Adde inter Hebræos fuisse aliquos impuræ et improbæ vitæ, quos angelus justè ferire potuisset et voluisset, si Deus permisisset.